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LANDBRUGSLAUGET AMBA 
Kulagervej 23 
4653 Karise 

  

Tilladelse til regulering af brinker i Tryggevælde Å samt til 
at afbryde dræn på Brinkholm Enge 

Ejendommen: Kulagervej 23, 4653 Karise  
 
Beliggende:  Matrikel 2a  St. Linde By, Karise 
 
Faxe Kommune meddeler hermed tilladelse til at afbryde dræn på matrikel 
2a St. Linde By, Karise samt til at ændre brinkerne på en strækning af 
Tryggevælde å. 
 
Tilladelsen meddeles i henhold til vandløbslovens1 § 17 og bekendtgørelse 
om vandløbsregulering og -restaurering mv.2  § 3. Tilladelsen offentliggøres 
på Faxe Kommunes hjemmeside den 11. juli 2025. Klagefristen er 4 uger 
fra offentliggørelsen, dvs. den 8. august 2025. Klagevejledning fremgår af 
bilag 2. 
 
Projekter vedrørende vandløbsregulering er desuden omfattet af lov om 
miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter3, bilag 2 
punkt 10f: Anlæg af vandveje, som ikke er omfattet af bilag 1, kanalbygning 
og regulering af vandløb. Faxe Kommune har udført VVM-screening af 
projektet og har den 11. juli 2025 truffet afgørelse om, at projektet ikke er 
VVM-pligtigt. 
 
Faxe Kommune har desuden den 11. juli 2025 meddelt landzonetilladelse4 
til projektet samt dispensation fra naturbeskyttelseslovens5 § 16 
(åbeskyttelseslinje). 
 

 
 
1 Lovbekendtgørelse nr. 1217 om vandløbsloven af den 25. november 2019. 
2 Bekendtgørelse nr. 834 om vandløbsregulering og -restaurering m.v. af den 27. juni 2016 
3 Lovbekendtgørelse nr. 4 om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 
projekter (VVM) af den 3. januar 2023.  
4 Jf. lovbekendtgørelse nr. 572 om planlægning af den 29. maj 2024 - § 35 
5 Lovbekendtgørelse nr. 927 om naturbeskyttelse af den 28. juni 2024 
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Vilkår for projektet 

Generelle vilkår 
 

1. Hvis Museum Sydøstdanmark ønsker at foretage forundersøgelse af 
området, skal de ske før dispensation kan udnyttes  
 

2. Projektet skal udføres som beskrevet i projektbeskrivelsen. 
 

3. Denne tilladelse bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden tre år. 
 

4. Afstrømning fra opstrømsliggende ejendomme må ikke reduceres 
som følge af projektet. 
 

5. Drænafløb fra opstrømsliggende arealer skal have frit afløb og 
afstrømningskapaciteten må ikke ændres.  
 

6. Der må ikke være permanent sammenhæng mellem paddeskrab 
samt meanderbue og Tryggevælde Å. Paddeskrab som meanderbue 
skal etableres højere i terræn end Tryggevælde Å, så det sjældent 
oversvømmes. 
 

7. Afskæring af dræn og regulering af brinker må ikke give anledning 
til erosion – og dermed følgende materialetransport - til 
Tryggevælde Å. 
 

8. Der må i forbindelse med projektet ikke ændres på de 
regulativmæssige bundkoter eller bundbredder i Tryggevælde Å. 

 
9. Anlægsarbejdet skal tilrettelægges, så det nedstrøms vandløb 

påvirkes mindst muligt. Arbejdet må ikke give anledning til en øget 
sedimentering eller anden forurening i de nedstrøms vandløb.  

 
10. Udspredning af opgravet jord i forbindelse med omlægningen skal 

ske jf. landzonetilladelse og dispensation fra å-beskyttelseslinjen.  
 

11. Faxe Kommune skal underrettes senest én måned efter arbejdet er 
afsluttet. 

 
Skulle der fremkomme spor af fortidsminder under arbejdet skal arbejdet 
indstilles på det pågældende sted og Museum Sydøstdanmark skal 
kontaktes på tlf. 70701236. 
 
Hvis der under anlægsarbejdet sker uheld, der medfører forurening eller 
fare for forurening, eller I støder på forurening, så har I pligt til at kontakte 
tilsynsmyndigheden6 (Faxe Kommune). 
 

 
 
6 Jf. lovbekendtgørelse nr. 48 om miljøbeskyttelse af den 12. januar 2024 - § 71 
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Redegørelse 

Formål: 
Foreningen Andelsgaarde, Brinkholm, Kulagervej 23, 4653 Karise ønsker 
at skabe en større biodiversitet på deres matrikel 2a St. Linde By, Karise.  
Dette ved at øge antallet af våde og fugtige levesteder endvidere at skabe 
bedre forbindelse mellem Tryggevælde Å og ådalen. Det skal ske ved at  
 

• tage et område ud af omdrift ved at afbryde drænene, både de dræn, 
der afvander selve området og de dræn som tilfører vand fra 
opstrøms liggende arealer.  

• skabe områder for padder, og andre dyr og planter, der er tilknyttet 
stillestående vand  

• at få Tryggevælde å til at fremstå mere terrænnært, 
• at fortsætte udviklingen af en næringsfattigt eng. 
• mindske udvaskningen af næringsstoffer til Tryggevælde å. 

 
Projektområdet 
Det aktuelle projektområde ligger mellem Tryggevælde å mod syd og et 
levende hegn med beskyttet dige og med en åben grøft mod nord. Området 
afgrænses naturligt mod øst og vest af åen og det levende hegn. 
 
I den østlige del af området findes umiddelbart to nord-syd gående dræn. 
Disse afbrydes og føres via fordeler grøfter til overflade og ud på terræn.  
Midt i området ligger muligvis et større internt drænsystem, der ikke 
modtager vand udefra. Bunden af drænsystemet afbrydes og vandet føres 
til terræn og overrisler den sydlige del af området.  
Mod syd ligger måske flere mindre drænsystemer, der afvander lokalt. 
Disse dræn afbrydes. 
 

 
Figur 1. Overordnet ide og forslag til placering, at de forskellige elementer. 
 
Siden 2017 har der været slået høslæt på arealet. Området har været en del 
af økologisk drevet landbrug i mere end 20 år. 
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Paddeskrab og meanderbue-sø 
Der ønskes etableret et vandhul, der kan være til gavn for blandt andet 
padder. Skrabet etableres på det fladeste områder og med svagt fladende 
skråninger 1:5 – 1:10. Da terrænet skråner, vil der naturligt komme en 
forskel i skråningsanlæggene og dybden for at få det passet bedst ind i 
terrænet. Den turkise afgrænsning i figur 1 viser, hvor paddeskrabet ønskes 
anlagt, med på en størrelse mellem 500-700 m2. Det etableres, så det ikke 
har forbindelse til dræn. Det etableres så højt i terrænet, at Tryggevælde Å 
sjældent vil kun oversvømme det. 
 
Nord for Tryggevælde å søges om at lave en mindre biodiversitetssø, som 
anlægges som en meanderbue, hvor Tryggevælde å kan oversvømme søen 
ved store vandføringer. Søen etableres med et areal på mellem 500 og 1000 
m2 indenfor afgrænsningen vist med lilla i figur 1. 
 
Regulering af brinker 
Ved store afstrømninger og ved vandløbsvedligeholdelsen er der igennem 
årene lagt materiale op på vandløbskanten. For at få en bedre 
sammenhæng mellem vandløbet og det omgivende terræn vil brinkerne 
blive mere flade. Dette ved at fjerne 0,25-100 cm af brinken og dermed få 
et mere fladt anlæg 1:3 – 1:10.  Det vil medvirke til at diversiteten af planter 
langs vandløbet vil forøges.  
 
Der vil blive gravet af brinken på to strækninger af hver 90 – 100 meter 
indenfor afgrænsningen vist med orange på kortet i figur 1. 
 

 
Brinkerne nedstrøms Storkebæks udløb, hvor anlægget kan gøres fladere på den nordlige 
side (til højre på fotoet) (FOTO: UDE) 
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Eksempel på brinker, der får vandløbet til at syne mere terrænnært. (Foto: UDE) 
 

Afskæring af dræn og overrisling 
De to dræn fra nord - markeret med 1 og 2 på figur 1 - bliver ændret, 
således at drænrøret bliver fritlagt, så vandet kommer ud på terræn ca. 3 – 
5 meter nedstrøms skel. Dermed bliver det beskyttede dige ikke påvirket. 
Ved drænudløbene etableres en tværgående mini grøft for fordeling af 
vandet. 
 
Herudover afbrydes fire interne drænsystemer markeret med 3-6 på kortet 
i figur 1. Det sker ved at etablere fordelergrøfter og ødelægge drænene 
nedenfor. Hvis der findes yderligere dræn i området, vil de blive afbrudt på 
samme måde som de øvrige. 
 
Placering af jord 
Den jord der kommer i overskud fra skrab og ændring af brinker placeres 
på samme matrikel så materialet forstærker de eksisterende konturer i 
terrænet. Der er fokus på ikke at placere det næringsrige materiale fra 
brinkerne på nogle af de næringsfattige områder på det øvrige markstykke 
- og i det hele taget at undgå at placeringen af overskudsmaterialet bliver 
synligt landskabsmæssigt. 
 
Tidsplan: 
Projektet forventes udført sommer/eftersommer 2025.  
 
Ansøger forventer at gennemføre projektet i etaper.  
 

• Første etape: overrisling ved afbrydelse af dræn, skrab og 
meandersø etableres i august-september 2025. Anlægsarbejdet 
udføres med maskiner få dage ad gangen og kun i dagtimerne. 
Samlede antal dage med maskiner på arealet forventes at udgøre 
højst 7 dage.  
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Anlægsarbejdet ønskes udført i den tørreste periode for at undgå 
skader på jordstrukturen og dermed sikre et godt resultat. 
  

• Anden etape: Ændring af brinkanlægget i Tryggevælde å anlæg 
inden efterårsgrødeskæringen og inden vandstanden stiger i åen. 
Samlet set forventes anlægsarbejdet af kunne udføres på højst 5 
arbejdsdage. 
 

Overskudsjorden fordels med det samme. 
 
Økonomi: 
Udgifterne til projektet afholdes af ansøger. 
 
Fremtidig drift af arealet 
Siden 2017 har der været slået høslæt på arealet. Området har været en del 
af økologisk drevet landbrug i mere end 20 år. 
 
Efter projektets udførelse, vil området udgå af omdrift og blive afgræsset. 
Området er privat men offentlig tilgængeligt via trampesti etableret i 2011. 
 
Kommunens vurdering af projektet 

Tryggevælde Å 
Tryggevælde Å er et offentligt vandløb, som er beskyttet i henhold til 
naturbeskyttelseslovens § 3.  
 
Projektstrækningen befinder sig på nordsiden af Tryggevælde Å fra st. ca. 
10.900 - 11.500. Faldet på projektstrækningen er på mellem 0,5 – 2,1 
promille.  
 
Tryggevælde Å er omfattet af Vandområdeplan 2021-27 og har en 
målsætning på God økologisk tilstand. Den aktuelle tilstandsvurdering er 
dog Dårlig økologisk tilstand. Der er derfor også udpeget indsats i form af 
mindre strækningsbaserede restaurering på en stor del af vandløbet – 
herunder projektstrækningen omfattet af denne tilladelse. 
 
Da Tryggevælde Å er et offentligt vandløb på projektstrækningen, har Faxe 
Kommune vedligeholdelsespligten. Vandløbets klassifikation ændres ikke 
ved dette projekt og Faxe Kommune vil stadig varetage vedligeholdelsen af 
vandløbet. Vandløbsregulativet for Tryggevælde Å vil også fortsat være 
gældende. 
 
Miljømæssig vurdering 
Formålet med projektet er at genskabe noget naturlig interaktion mellem 
Tryggevælde Å og det vandløbsnære engområde. Engområdet er tydeligt 
afgrænset ved et stort fald op mod de omkringliggende landbrugsarealer.  
 
Det skal ske ved en kombination af at afskære dræn og lade drænvandet 
løbe via fordelingsgrøfter ud på terræn samt at flade vandløbsbrinkerne ud 
på delstrækninger, således at vandløbet kommer tættere på terræn. Det 
giver en bedre mulighed for at oversvømme de vandløbsnære arealer. 
 
Ved at skabe bedre forbindelse mellem vandløbet og dets omgivelse, opnås 
en længere overgangszone mellem land og vand til gavn for især de planter, 
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der er knyttet til denne – med afledte positive effekter på smådyr og fisk. 
Det er positivt i forhold til at kunne opnå målopfyldelse i vandløbet.  
 
Da drænene afbrydes og der derved vil ske en omsætning af organisk stof 
inden udløb i Tryggevælde å, forventes det ligeledes, at have en positiv 
påvirkning af vandløbet. Da afbrydelse af dræn kan øge næringsindholdet i 
jorden, afbrydes drænene ikke på hele arealet, for ikke at nærringsberige 
hele arealet. 
 
Det er vores vurdering, at dette projekt vil bidrage positiv mod 
målopfyldelse for den økologiske tilstand i Tryggevælde Å både for planter, 
fisk og smådyr.   
 
Kommunen har lagt vægt på, at projektet samlet set forbedrer forholdene 
for planter, fisk, andre vandlevende dyr og padder, og at det 
omkringliggende miljø ikke vil blive påvirket negativt af projektet.  
 
Hydraulisk vurdering 
Projektet vil ikke ændre på vandspejlskoten i Tryggevælde Å i forhold til 
det eksisterende, da der ikke ændres på koter i vandløbet.  
 
Der vil på del-strækninger blive ændret på brinkanlægget, hvilket vil 
betyde et mere terrænnært profil. Det vand, der i perioder med stor 
afstrømning, vil løbe på terræn, vil blive inden for projektområdet, da der 
er terrænforskel på 5-6 fra Tryggevælde Å og til skellet til nabomatriklen.  
 
Højeste vandspejlskote i projektområdet, forventes ikke at blive højere 
efter udførelse af projektet. Ændringen vil derimod bestå i, at der ved høje 
vandføringer, hurtigere vil stå vand på terræn end det er tilfældet i dag pga. 
den længere overgangszone mellem vandløb og eng. Og grundet det store 
fald på 5-6 meter fra nabomatrikel til vandløb, vil det være usandsynligt at 
højeste vandspejlskote ændres således at naboarealer bliver berørt 
anderledes end hidtil. 
 
Afskæringen af de to dræn der kommer fra det opstrøms dyrkningsareal, 
vil ske ca. 3 – 5 meter nedstrøms skel, ved at drænrørene bliver fritlagt til 
en tværgående mini grøft, der fordeler vandet videre ud på terræn.  
Dermed ændres ikke på vandets naturlige afløb fra de opstrøms arealer til 
Tryggevælde Å. afstrømningen vil ske via åben grøft og på terræn i stedet 
for i drænrør. Afstrømningsvej eller kapacitet ændres ikke. Der er stillet 
vilkår i tilladelsen om, at der skal være frit afløb – med nuværende 
afstrømningskapacitet – fra dræn fra de opstrøms arealer.  
 
Naturbeskyttelse 
Faxe Kommune har i 2023 vurderet, at området ikke er omfattet af 
Naturbeskyttelseslovens § 3. 
 
Natura 2000-områder og særligt beskyttede arter 
Det fremgår af habitatbekendtgørelsen7, at der for alle planer og projekter 
skal foretages en vurdering af, hvorvidt den påtænkte plan eller projekt kan 
påvirke et Natura 2000-områdes bevaringsmålsætninger væsentligt. Dette 

 
 
7 Bekendtgørelse nr. 1098 af 21. august 2023 om udpegning og administration af 
internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. 
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gælder også for projekter, der finder sted udenfor Natura 2000-områder, 
men som kan have en påvirkning ind i Natura 2000-området. 
 
Projektområdet ligger ikke inden for Natura 2000. Det nærmeste Natura 
2000-område er nr. 149 ”Tryggevælde Ådal”, som starter ca. 5,5 km. 
længere nedstrøms i Tryggevælde Å.  
 
Natura 2000-området er specielt udpeget for at beskytte vandløbet og de 
store lavbundsarealer langs åen, herunder er der særligt fokus på områdets 
mange rigkær og dets tilknyttede flora og fauna. Derudover findes der tre 
arter på udpegningsgrundlaget; kildevældsvindelsnegl, skæv vindelssnegl 
og bredøret flagermus, som alle også er tilknyttet til vådområderne i 
ådalen. 
 
Vi vurderer, at projektet ikke i sig selv, eller i forbindelse med andre planer 
og projekter, vil medføre en væsentlig påvirkning af naturtyper eller arter 
på udpegningsgrundlaget på grund af projektets meget lokale påvirkning 
og dermed afstanden til Natura 2000-området. 
 
Bilag IV arter 
Bilag IV i habitatdirektivet indeholder en liste over beskyttelseskrævende 
dyre- og plantearter, som EU’s medlemslande er forpligtet til at beskytte. 
Disse arter er beskyttet både indenfor og udenfor Natura 2000-områderne. 
For bilag IV-arter skal det sikres, at det ansøgte projekt ikke forsætligt 
forstyrrer bilag IV-arter i deres naturlige udbredelsesområde eller 
beskadiger eller ødelægger arternes yngle- og rasteområder.  
 
300 meter vest for projektområdet er der i 2010 fundet springfrø og 450 
meter øst for området er det i 2022 registreret stor vandsalamander. Nord 
for området er der observeret rød glente. 
 
Springfrø  

I perioden efter 2010 er der ikke fundet springfrø i projektområdet og den 
er ikke specifik eftersøgt i de senere år. Projektområdet er ikke et 
yngleområde, da der for nuværende ingen vandhuller er. Projektområdet 
kan muligvis være fourageringsområde, da det ligger indenfor 300 meter 
fra ynglestedet, men det er ikke et oplagt fourageringsområde på grund af 
den nuværende drift af arealet. 
 
Springfrøen er ikke specielt kritisk i sit valg af ynglevandhuller, men ses 
overvejende i relativt lysåbne og ikke alt for forurenede vandhuller. 
Springfrøen foretrækker vandhuller beliggende i eller nær løv- eller 
blandingsskove, men kan også findes i fx markvandhuller. Arten findes ofte 
ynglende i de samme vandhuller som de to andre brune frøer butsnudet frø 
og spidssnudet frø. Som mange andre frøer undgår helst vandhuller med 
fisk eller ænder, der kan æde ynglen. 
 
Uden for yngletiden opholder frøerne sig langt væk fra ynglevandhullet, 
ofte mellem 100-700 meter væk, og gerne i lysåbne arealer i løvskov. De 
kan dog også forekomme på blandt andet græsmarker, i skovbryn og i 
haver. Den klarer sig derfor bedre end de andre brune frøer i 
landbrugsområder med få og spredte vandhuller, fordi den kan vandre 
lange strækninger hen over markerne. 
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Springfrø overvintrer på land og vandrer til vandhullerne allerede fra 
februar måned. Hannerne vandrer dertil først, og hunnerne vil i reglen 
først ankomme fra starten af marts. Æggene lægges omkring 1. april, og 
klækkes efter 20-50 dage. Frøerne går på land i begyndelsen af juli. Den 
overvintrer på land i Danmark og går i dvale sidst i oktober. 
 
De største trusler mod springfrøen er opfyldning, udtørring og forurening 
af deres vandhuller, men også tørlægning af rørsumpe og omlægning af 
løvskove til nåleskov, hvormed frøernes opholdssteder på land forsvinder. 
Tilgroning og udsætning af fisk også med til at forringe deres levesteder.  
 
I anlægsfasen, der strækker sig fra starten af august til slutningen af 
september med få dages arbejde med maskiner ad gangen, vil der inden 
anlægsarbejdet blive tjekket, at der ikke er padder i projektområdet. 
Springfrø opholder sig nær ynglevandhullet sidst på sommeren og derfor 
forventes de ikke at være i projektområdet i anlægsfasen.  
 
Da projektets formål er at forbedre biodiversiteten i området især på de 
fugtige og våde biotoper, vurderes det at projektet ikke vil have en negativ 
påvirkning på springfrø.  
 
Stor vandsalamander  

I 2022 er stor vandsalamander fundet 450 meter øst for projektområdet i 
et vandhul. De er ikke eftersøgt specifikt i projektområdet. Grundet 
projektområdets karakter af græsmark med høslæt, er den ikke et egnet 
habitat hverken som yngle-, raste- eller fourageringsområde. 
 
Stor vandsalamander befinder sig på land en stor del af året. Her findes 
den især i haver og skove hvor den kan finde føde samt egnede frostfri 
steder den kan overvintrer. Den er mest aktiv om natten og om dagen 
gemmer den sig i huller i jorden, i brønde eller under grene og lignende. De 
voksne individer bevæger sig sjældent over 250 meter væk fra 
yngledammen. Ikke-kønsmodne individer kan dog opsøge nye vandhuller 
mere end 1 kilometer væk fra et ynglevandhul for at fouragere.  
 
Arten kommer frem fra deres dvale i foråret cirka marts-april hvorefter den 
vandrer ned til vandhullerne. Den foretrækker vandhuller som er 
solbeskinnede, har rent vand og en god undervandsvegetation og gerne i 
nærheden af skov. De kan dog også findes i vandhuller midt ude på 
dyrkede marker. Vandhullerne er oftest mellem 50 m² og 250 m², men kan 
være over 1 hektar store. Man vil sjældent finde stor vandsalamander i 
vandhuller, som har surt vand eller hvis der er fisk i vandhullet, da disse 
spiser salamanderens æg og unger.  
 
Salamanderne opholder sig i vandhullerne indtil slutningen af sommeren 
hvor parringen slutter. I sensommeren forlader de voksne individer 
vandhullet for at finde et passende overvintringssted.  
 
De største trusler for salamanderne er udsætning af fisk samt opfyld og 
dræning af deres vandhuller. Derudover er tilgroning og overskygning også 
med til at forringe deres levesteder.  
 
For at undgå udtørring er stor vandsalamander kun aktiv i nattimerne og 
raster under sten, træbevoksning eller i haver i dagtimerne, derfor 
forventes de ikke at være i projektområdet under anlægsarbejdet. 
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Da projektets formål er at forbedre biodiversiteten i området især på de 
fugtige og våde biotoper, vurderes det at projektet ikke vil have en negativ 
påvirkning på stor vandsalamander.  
 
Offentlig høring 

Projektbeskrivelsen har været i de lovpligtige 4 ugers offentlig høring på 
kommunens hjemmeside frem til den 1. juni 2025. Vi har modtaget 2 
høringssvar fra: 
 

1. Museum Sydøstdanmark  
 
Museum Sydøstdanmark har i deres udtalelse af den 12. maj 2025 
oplyst, at de har udført en arkivalsk kontrol og meddelt, at der er 
registreret kendte fortidsminder på og omkring det berørte areal på 
begge sider af Tryggevælde Å. 
 
Museet vurderer, at der er en risiko for at påtræffe jordfaste 
fortidsminder ved det planlagte anlægsarbejde og vil derfor 
anbefale, at der udføres en arkæologisk forundersøgelse eller at 
anlægsarbejdet udføres under arkæologisk overvågning. 
 
Faxe Kommunes bemærkning til høringssvaret: 
 
Da der ikke er fortidsmindebeskyttelseslinje omkring nogen kendte 
fortidsminder på arealet, så skal Faxe Kommune ikke meddele 
nogen dispensation. Men vi har oplyst ansøger om, at de skal tage 
kontakt til museet i god tid inden påbegyndelse af anlægsarbejdet, 
med henblik på at anmode dem om en forundersøgelse af 
arealet.  
 

2. HESSELBJERG AGRO A/S, Åshøjvej 2, 4681 Herfølge  
 
Hesselbjerg Agro gør i høringssvar af den 12. maj 2025 indsigelse 
mod gennemførelse af projektet i dets nuværende form. Projektet 
vil efter deres vurdering få direkte indvirkning på afvandingen af 
deres marker, særligt i form af nedsat afstrømningshastighed og 
risiko for, at der i fremtiden ikke kan sikres et frit og velfungerende 
udløb.  
 
Såfremt projektet ønskes gennemført, kræves det, at deres 
eksisterende dræn forlænges og rørføres uden om hele 
projektområdet i en separat, lukket ledning frem til udløb i 
Tryggevælde Å efter projektområdet. Det er afgørende, at denne 
løsning sikrer et fysisk dræningsforløb og bevarer den nuværende 
afstrømningshastighed og kapacitet, så afvandingsforholdene på 
deres mark ikke påvirkes negativt – hverken ved nedsat 
gennemstrømning, forsinket afløb eller opstuvning. 
 
Skulle der – som følge af projektets ændringer i dræn og 
afvandingsforhold – opstå en forringelse i vandføring eller 
afstrømningshastighed fra deres marker, uanset årsag eller 
utilstrækkelig kendskab til eksisterende drænplaceringer, forventes 
det, at disse forhold reetableres af projektholder, så de svarer til 
forholdene før projektets gennemførelse. 
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Det bemærkes, at Tryggevælde Å har et opland på mere end 123 
km², hvilket betyder, at vandmængder og afstrømningstrykket i 
området er betydeligt. Ændringer i gennemstrømningsforhold – 
som fx forsinket gennemløb eller hæmmet afstrømning – vil derfor 
få konsekvenser. Og derfor ønskes svar på  
 
- Hvad den forventede vandspejlskote bliver i åen efter projektets 

gennemførelse, sammenlignet med den nuværende. 
 

- Om projektet sikrer, at højeste vandspejlskote i projektområdet 
ikke kommer til at overstige laveste udløbskote fra mine dræn. 

 
- Hvordan projektets angivne “forsinkelse af gennemløbet” 

forventes at påvirke de faktiske afvandingsforhold for opstrøms 
beliggende arealer, herunder min ejendom. 

 
Faxe Kommunes bemærkning til høringssvaret:  
Vedr. afledning af vand fra dræn til terræn 

Faxe Kommune forstår af høringssvaret, at Hesselbjerg Agro er 
bekymret for om projektet ændrer på afvandingen fra deres arealer 
i strid med vandløbslovens § 6. 
 
Det er vores vurdering, at projektet ikke ændrer på vandets 
naturlige afløb fra markarealet og til Tryggevælde Å. Vandet vil 
blive ledt til Tryggevælde Å via åbne grøfter og på terræn i stedet for 
i drænrør. Afstrømningsvej og kapacitet ændres ikke. Der vil blive 
stillet vilkår i tilladelsen om, at der skal være frit afløb – med 
nuværende afstrømningskapacitet – fra dræn fra de opstrøms 
arealer.  
 
Fra matrikelskel og til Tryggevælde Å er der et fald på 5-6 meter 
over en 120 meter lang strækning. Det vil sige et væsentligt fald, der 
sikrer, at der ikke opstår opstuvning i drænene opstrøms, når 
vandet udledes på en - i øvrigt stor - terrænflade.  
 
Når der i projektbeskrivelsen angives en ”forsinkelse af 
gennemløb”, så drejer det sig ikke om en forsinkelse i 
drænsystemet. Der vil naturligt ske en forsinkelse inden for 
projektområdet, når vand ledes ud på terræn, frem for at løbe i et 
drænrør. ”Forsinkelsen” vil derfor være på projektarealet og ikke i 
det opstrøms drænsystem. Formålet med projektet er netop at få 
vandet til at løbe langsommere over terrænet og gøre dette vådere – 
men kun inden for projektarealet.    
 
Da ændringen fra lukket til åben afledning ikke vurderes at være i 
uoverensstemmelse med vandløbsloven, når afstrømningen ikke 
ændres, så vurderer vi ikke, at der er hjemmel i vandløbsloven til, at 
kræve dræn omlagt. Intentionen med projektet er netop at få 
vandet fra drænene igennem åbne grøfter og terræn i stedet for i 
rør, for at prøve at føre hydraulikken tilbage til en naturlig 
afstrømning.   
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Vi vil som sagt stille vilkår om, at afstrømning ikke må forringes fra 
opstrøms arealer, at afløb skal være frit og udledningskapaciteten 
fra dræn den samme.  
 
Vandspejlskote i Tryggevælde Å 

Projektet vil ikke ændre på vandspejlskoten i Tryggevælde Å i 
forhold til det eksisterende, da der ikke ændres på koter i 
vandløbet.  
 
Der vil på del-strækninger blive ændret på brinkanlægget, hvilket 
reelt vil betyde et mere terrænnært vandløbsprofil. Det vand, der i 
perioder med stor afstrømning, vil løbe til terræn, vil – på grund af 
den store terrænforskel - blive på ansøgers arealer.  
 
Højeste vandspejlskote i projektområdet, vil ikke blive højere efter 
udførelse af projektet end i dag. Ændringen vil bestå i, at der ved 
høje vandføringer, formentlig hurtigere stå vand på terræn end 
hidtil. Da der ikke ændres i bundkoter i vandløbet, vil højeste 
vandspejlskote i anlægget samlet set ikke ændres væsentligt. Med 
den store terrænforskel på 5-6 meter fra matrikelskel til vandløb, 
forventes det usandsynligt at højeste vandspejlskote vil berøre de 
opstrøms arealer mere end hidtil. 

 
Forhold til andre myndigheder 

Hvis der under jordarbejder konstateres en forurening af jorden, skal Faxe 
Kommune underrettes8.  
 
Hvis der findes spor af fortidsminder, som for eksempel mørke 
nedgravninger med trækul, flintredskaber, knogler eller keramik, skal 
gravearbejdet straks standses og fundet meldes til Museum 
Sydøstdanmark. Ifølge Museumsloven kan en bygherre forud for 
igangsætning af et anlægsarbejde anmode museet om en udtalelse. I 
udtalelsen vurderer museet om det kan anbefales, at foretage en 
arkæologisk forundersøgelse eller om arealet kan frigives. Hvis arealet 
frigives og der mod forventning alligevel findes fortidsminder er det Slots- 
og Kulturstyrelsen, der bekoster en eventuel udgravning. Museet kan 
kontaktes på faxe@museerne.dk 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Line Madsen 
Miljømedarbejder 
 

Bilag  

Bilag 1: Kopister 
Bilag 2: Klagevejledning 
Bilag 3: Oversigtskor  

 
 
8 Ifølge lovbekendtgørelse nr. 1093 om miljøbeskyttelse af den 11. oktober 2024 - § 
21 

mailto:faxe@museerne.dk
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Bilag 1: Kopi af denne afgørelse er sendt til 

 
HESSELBJERG AGRO A/S, Åshøjvej 2, 4681 Herfølge 

Danmarks Jægerforbund sager@jaegerne.dk  

Danmarks Naturfredningsforening dnfaxe-sager@dn.dk  

Danmarks Naturfredningsforening Faxe faxe@dn.dk  

Danmarks Sportsfiskerforbund post@sportsfiskerforbundet.dk    

Dansk Ornitologisk Forening natur@dof.dk  

Ferskvandsfiskeriforeningen  nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk  

Fiskeriinspektorat Øst inspektoratoest@lfst.dk  

Friluftsrådet Faxe@friluftsraadet.dk  

Friluftsrådet Region Øst lokalraad@friluftsraadet.dk  

Kystdirektoratet kdi@kyst.dk   

Miljøstyrelsen Storstrøm  sto@mst.dk  

Museum Sydøstdanmark faxe@museerne.dk 

Pionerer I Vandløbspleje slagtersj@gmail.com  

Slots- og Kulturstyrelsen post@slks.dk  

Sportsfiskerforbundet Sydsjælland sydsjaelland@sportsfiskerforbundet.dk 

Sportsfiskerforbundet v/ Lars Thygesen lbt@sportsfiskerforbundet.dk  

 
  

mailto:sager@jaegerne.dk
mailto:dnfaxe-sager@dn.dk
mailto:faxe@dn.dk
mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk%20%20%20
mailto:natur@dof.dk
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
mailto:inspektoratoest@lfst.dk
mailto:Faxe@friluftsraadet.dk
mailto:lokalraad@friluftsraadet.dk%20
mailto:kdi@kyst.dk
mailto:sto@mst.dk
mailto:faxe@museerne.dk
mailto:slagtersj@gmail.com
mailto:post@slks.dk
mailto:sydsjaelland@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:lbt@sportsfiskerforbundet.dk
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Bilag 2: Klagevejledning  

 
Du kan klage over denne afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du 
skal sende din klage senest fire uger efter, at afgørelsen er modtaget. 
 
Du må ikke udnytte tilladelsen, før Miljø- og Fødevareklagenævnet har 
taget stilling til en eventuel klage, med mindre nævnet beslutter andet. 
 
Du klager via Klageportalen, som du finder i et link på forsiden af 
Nævnenes hus. Du skal logge på portalen med din NemID. Klageportalen 
sender automatisk klagen vider til den myndighed, der har truffet 
afgørelsen. 
 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 
Klageportalen. Privatpersoner skal betale et klagegebyr på 900 kr., mens 
virksomheder og organisationer skal betale 1.800 kr. Du betaler med 
betalingskort i Klageportalen. Du får gebyret tilbage, hvis du får helt eller 
delvist medhold i klagen. 
 
Klageberettigede efter vandløbsloven er: 
 

• Den, afgørelsen er rettet til, 
• enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i 

sagens udfald og 
• en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker. 
• Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks 

Sportsfiskerforbund er klageberettigede på større sager om 
vandløbsregulering, -vedligeholdelse og –restaurering.  

 
Du er velkommen til at ringe til afdelingen på tlf. 56 20 30 64, når 
klagefristen er udløbet. Du får kun besked herfra, hvis der er modtaget en 
klage over afgørelsen. 

http://www.naevneneshus.dk/
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